Copia della lettera del Signor turco fatta alla signoria nostra, tradotta di (turco, ce mot manque) in volgare.

« SULEYMANSACH FIOLO DE SELIM SACH IMPERADOR
» SEMPER VITORIOSO.

« Sulcimansach per gratia di Dio ve Grandissimo di Constan-
» tinopoli et Imperador dele de terre ferme, de l'Asia et Ba-
» ropa, di Persia et Arabbia, de la Syria, Mecha et Jerusalem
» et di tutta la region d'Egypto, e di tutta la region litorale
» Signor et Imperador, alla Illma. et honoranda signoria di
» Venezia D. domino Andrea Gritti duce la degna e condecante
» salutation. Sappiano Vissa. Illa. che cund lo ajuto de lo om-
» nipotente Iddio se levò la mia grande Maestà cum tutti li
» exerciti suoi, che andasemo contra el re di Hengaria per in-
» contrarsi con el Re di detto loco, combatesimo et con lo ajuto
» di Dio lo superasimo et lo amasasimo et prendesimo tutto
» el suo paese, poi vene Joanne del paese de Erdel et sentò nel
» locho del prefatto Re mandando suo Embassador alla porta
» dela mia molto grande Maestà per causa del regno et mia
» molto grande Maestà confirmò detto Joanne. Poi Ferdi-
» mando fratello del Rè di Spagna quale era in Boemia e archi-
» duca in Alemagna si levò cum al quante sue zenti et vene
» sopra il prefato Re Zuane et li tolse Buda sua sedia et la sua
» corona, de la quale in coronò la sua testa, et li tolse tutto et

» reame di Hongaria sotto el suo poter, poi havendo inteso
 » mia Maestà le predette cose, subito commandato a Ibraim-
 » bassa mio primo vezir degno e valente, che andase una giur-
 » nata avanti con tutte le genti de la Romania et aliquanti pe-
 » doni et a cavallo schiavi di mia Maestà grande, et mia grande
 » Maestà andava subsequenter drio di lui cum Ayaabassa et
 » Casimbassa mi Vesiri et con tutta la mia porta, et driedo
 » veniva Bechrambeg, beglerbeg de la Anatolia, con tutto
 » lo exercito de la Anatolia, et venuti à Belgrado fesimo far
 » un ponte sopra il fiume de la Save, et pasato el detto ponte
 » venisemo in la Serimia (Syrmie) et tutte le terre, erano in
 » esso loco, se resino, et fattò il ponte passa semo, portade
 » le chiave sue. Venuti poi sul fiume di Drava et da quel loco
 » venisemo nel loco detto Mochaz (Mohacz) dove combate-
 » simo con el Re dove detto re Joanne vene a la Porta di mia
 » grande Maestà, de la qual li concessi il regno di Hongaria
 » et levati deli el ditto Re mandò una giornata avanti cum el
 » suo exercito et alli 29 de la luna de Zachize (Silhidje) che alli
 » do settembre giongesimo a Buda et li etiam gionse tutta la
 » mia armada per el fiume del Danubio et ero inteso, el pre-
 » fato Ferdinando fugiendo se ne andò in Allemagna, dentro
 » in Buda lasciò quatro capitani cum molti fanti in custodia et
 » defension dela città; quelli cominzorno combater con il
 » mio exercito. La mia molto grande Maestà comandò che la
 » dita città fusse circumsesa cum le mie artillerie del mio exer-
 » cito et cussi comenazorno a expugnarlo et tre giorni fu op-
 » pugnado come incluso et al quarto giorno prendescino la
 » città de fazi et li homini fugirno et andorno in la fortezza,
 » dove cum li schioppi et artilleria li circumdesimo, et vi-
 » dendo che non potevano scapolar dimandorno misericor-
 » dia, prendesimo la fortezza a tutto il resto di Hongaria et
 » tutte le sue terre et ho donato el regno di Hongaria al pre-
 » fato Joanne secondo il costume di mia molto grande Maestà
 » cum tutti i loghi e terre sue, azio el daga carazo (Kharadj)
 » a la porta de la Maestà mia. Havemo abuto etiam cum lo